P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

1

DECRETO nº 2673 – 10/08/2020.

SUPLEMENTA DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA NO VALOR

DE R$ 1.186.374,02.

Enfª. Fábia Richter, Prefeita do Município de Cristal, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 54, inciso IV da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei

Municipal nº 1508/2019, artigo 7º, inciso I e artigo 8º, incisos I, II, III e IV, datada de 13/11/2019,

DECRETA:

Art.1º - São suplementadas as seguintes dotações orçamentárias:

01 – CMV

Recurso Livre

2001 – Manutenção das Atividades da Câmara

339036 – Outros Serv. Terc. PF................................................................................2.000,00 Redução

339047 – Obrig. Trib. Cont..........................................................................................400,00 Redução

02 – Gabinete da Prefeita

Recurso Livre

2004 – Manutenção da Divulgação Oficial do Poder Executivo

339039 – Outros Serv. Terc. PJ.................................................................................4.000,00 Redução

03 – SMARH

Recurso 050 RPPS

0019 – Restituição de Valores Retidos Indev. ao RPPS

339093 – Indeniz. e Rest.........................................................................................30.000,00 Redução

06 – SMS

Recurso 40 ASPS

2032 – Assist. a saúde a população

319004 – Contr. por. Tempo det..............................................................................27.000,00 Redução

2035 – Ampli., Cons. e Manut. das UBS

339030 – Mat. de Consumo........................................................................................8.000,00 Redução

339039 – Outros Serv. Terc. PJ..................................................................................5.000,00 Redução

449051 – Obras e Inst...............................................................................................50.000,00 Redução

Recurso 4090 PSF

2355 – Assistência à Saúde da População (ESF Quilombolas)

339032 – Mat., Bem ou Serv. p/Distr.......................................................................18.066,80 Superávit

2283 – Assistência à Saúde da População (Saúde do Indígena)

339032 – Mat., Bem ou Serv. p/Distr.........................................................................3.100,00 Redução

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

2

Recurso 4500 Custeio Atenção Básica

2038 – Assistência a Saúde da População (Geren. At. Básica)

339036 – Outros Serv. Terc. PF................................................................................27.000,00 Redução

2353 – Assistência a Saúde da População (Cadastro SISAB)

319011 – Venc. e Vant. Fixas...................................................................................35.611,08 Redução

Recurso 4011 Atenção Básica PIES

2225 – Manutenção das Oficinas Terapêuticas

339036 – Outros Serv. Terc. PF................................................................................8.000,00 Aux. e Conv.

Recurso 4501 Custeio Atenção de Média e Alta Complexidade

2350 – Assistência a Saúde da População (Portaria nº 3861/2018)

339036 – Outros Serv. Terc. PF................................................................................27.728,59 Redução

Recurso 4503 Custeio Assistência Farmacêutica

2356 – Assistência a Saúde da População (Qualifar SUS)

319011 – Venc. e  Vant. Fixas....................................................................................23.800,00 Redução

Recurso 4505 Investimento – Atenção Básica

1141 – Aquisição de Equipamento para UBS

449052 – Equip. e Mat. Perm.........................................................................................66,05 Aux. e Conv.

Recurso 4511 Custeio Outros Programas Financiados  por terc

2036 – Assist. a Vig. Epid. (Teto Fin. de Vig. Em Saúde)

339039 – Outros Serv. Terc. PJ............................................................................109.817,39 Redução

319011 – Venc. e  Vant. Fixas..............................................................................111.400,00 Aux. e Conv.

319016 – Outras Desp.Variáveis.............................................................................15.337,93 Aux. e Conv.

339030 – Material de Consumo................................................................................2.665,00 Aux. e Conv.

339032 – Mat., Bem ou Serv.p/Distr......................................................................40.840,07 Aux. e Conv.

339036 – Outros Serv. Terc. PF.............................................................................13.748.00 Aux. e Conv.

339039 – Outros Serv. Terc. PJ............................................................................169.387,00 Aux. e Conv.

07 – SMOT

Recurso Livre

2058 – Ampl., Melh. Pav. e Const. de Vias Urbanas

449051 – Obras e Instalações...............................................................................66.000,00 Redução

08 – SMDRMA

Recurso Livre

2072 – Assistência a Agricultura Familiar

339030 – Mat. de Consumo................................................................................20.000,00 Redução

2074 – Conservação de Veículos, Máquinas e Implementos Agrícolas

339030 – Mat. de Consumo................................................................................35.000,00 Redução

339039 – Outros Serv. Terc. PJ..........................................................................15.000,00 Redução

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

3

2060 – Manutenção das Estradas Vicinais, Pontes e Pontilhões

339030 – Mat. de Consumo................................................................................30.000,00 Redução

339039 – Outros Serv. Terc. PJ..........................................................................15.000,00 Redução

09 - SMPDETH

Recurso 2504 FMH

1007 – Construção, Reforma, Ampliação de Habit. Pop. Urbana

339039 – Outros Serv. Terc. PJ.............................................................................8.500,00 Redução

10 – SMDS

Recurso 1112 Inser. PSB COVID 19

2120 – FNAS/PBF Prog. de Atend. Int. a Família

319011 – Venc. e Vant. Fixas..............................................................................25.187,15 Redução

319011 – Venc. e Vant. Fixas..............................................................................27.720,40 Redução

Recurso 2501 FMAS

2050 – Administração da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SMDS

339040 – Serv. Tecnol. Da Inf..............................................................................6.000,00 Redução

2051 – Manutenção do Desenvolvimento Social

339030 – Mat. de Consumo................................................................................10.000,00 Redução

339039 – Outros Serv. Terc. PJ............................................................................9.000,00 Redução

339339 – Outros Serv. Terc. PJ..........................................................................40.000,00 Redução

Recurso 1113 Auxílio Financeiro Emergencial Covid 19

2051 – Manutenção do Desenvolvimento Social

339032 – Mat., Bem ou Serv..............................................................................57.998,56  Aux. e Conv.

11 - SMTECJ

Recurso Livre

2026 – Promoção de Eventos Culturais

339031 – Prem. Cult., Art. e. Des......................................................................2.000,00 Redução

2400 – Manutenção do Centro de Eventos

339039 – Outros Serv. Terc. PJ.........................................................................6.000,00 Redução

13 – Encargos Gerais do Município

Recurso Livre

2080 – Manutenção dos Encargos Gerais do Município

339039 – Outros Serv. Terc. PJ.......................................................................80.000,00 Redução

Art. 2º - Servirá de recurso para suplementação auxílios e convênios no valor de R$ 447.163,01 superávit

financeiro do exercício anterior no valor de R$ 18.066,80 e a redução das dotações orçamentárias no valor

de R$ 721.144,21, conforme segue:

I – Auxílios e Convênios

Fonte de Recursos

1112 Inscr. PSB COVID 19........................................................................................27.720,40

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

4

1113 Aux. Fin. Un. Enfr. COVID 19 LC nº 173/2020..............................................57.998,56

4011Atenção Básica – PIES/Nucleo de Apoio e Ate...................................................8.000,00

4505 INVESTIMENTO – Atenção Básica........................................................................66,05

4511 CUSTEIO – Outros Programas Financiados por Ter.......................................353.378,00

TOTAL GERAL.......................................................................................................447.163,01

II – Superávit Financeiro

Fonte de Recursos

4090 – PSF...................................................................................................................18.066,80

III – Reduções Orçamentárias

01 – CMV

Recurso Livre

2001 – Manutenção das Atividades da Câmara

319113 – Obrigações Patronais.....................................................................................2.400,00

03 – SMARH

Recurso 50 RPPS

9996 – Reserva de Contingência do RPPS

999999 – Reserva de Cont.........................................................................................30.000,00

06 – SMS

Recurso 40 ASPS

2032 – Assist. a saúde a população

319011 – Venc. e Vant. Fixas.............................................................................377.500,00

Recurso 4090 PSF

2283 – Assistência a Saúde da População (Saúde do Ind)

339032 – Mat., Bem ou Serv..................................................................................3.100,00

Recurso 4500 Custeio Atenção Básica

2352 – Assist. a Saúde da População (Apoio a Manutenção Polos Academia)

339339 – Outros Serv. Terc. Pes. Jur..................................................................27.000,00

2353 – Assist. a Saúde da População (Cadastro Sisab)

339030 – Mat. de Consumo.....................................................................................100,00

339036 – Outros Serv. Terc. Pes. Fis.......................................................................100,00

339039 – Outros Serv. Terc. Pes. Jur..................................................................35.111,08

339040 – Serv. Tecnol. Inf.......................................................................................100,00

339339 – Outros Serv. Terc. Pes. Jur.......................................................................100,00

449052 – Equip. e Mat..............................................................................................100,00

Recurso 4501 Custeio Atenção de Média e Alta Complexidade

2350 – Assistência a Saúde da População (Portaria nº 3861/2018)

449052 – Equip. e Mat. Perm................................................................................27.728,59

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

5

Recurso 4503 Custeio Assistência Farmacêutica

2356 – Assistência à Saúde da População (Qualifar – SUS)

339030 – Mat. de Consumo.....................................................................................200,00

339036 – Outros Serv. Terc. Pes. Fis.......................................................................200,00

339039 – Outros Serv. Terc. Pes. Jur..................................................................23.000,00

339040 – Serv. Tecnol. Inf.......................................................................................200,00

339339 – Outros Serv. Terc. Pes. Jur.......................................................................200,00

Recurso 4504 Custeio – Gestão SUS

2223 – Assistência a Saúde da População (Qualificação da Gestão SUS)

339039 – Outros Serv. Terc. Pes. Jur.....................................................................5.186,31

Recurso 4505 Investimento Atenção Básica

1141 –Aquisição de Equipamento para UBS

449052 – Equip. e Mat. Perm.............................................................................104.631,08

10 – SMDS

Recurso 1112 Inser. PSB COVID 19

2120 – FNAS/PBF Prog. de Atend. Int. a Família

339032 – Mat., Bem ou Serv..................................................................................15.372,95

339339 – Outros Serv. Terc. PJ................................................................................9.814,20

Recurso 2501 FMAS

2050 – Adm. da Sec. Mun. de Desenvolvimento Social – SMDS

319011 – Venc. e Vant. Fixas.................................................................................42.000,00

2051 – Manutenção do Desenvolvimento Social

339032 – Mat., Bem ou Serv.................................................................................17.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Cristal,

10 de agosto de 2020.

Enfª. Fábia Richter,

Prefeita Municipal

Registre-se e publique-se,

SILVANA CARVALHO MOREIRA

Secretária Municipal SMARH